REQUERIMENTO Nº 296/2025

Solicita informações quanto à realização de estudo de

viabilidade visando à reciclagem do lixo e implantação de

coleta seletiva em todos os bairros do Município, com

campanhas de conscientização dos munícipes.

Senhor Presidente,

Considerando que o lixo representa, atualmente, grande ameaça ao

planeta, devido à quantidade de perigos tóxicos com destino inadequado;

Considerando, que o lixo pode ser classificado em 4 (quatro) tipos

principais: orgânico, recicláveis, rejeitos, especiais e/ou perigosos;

Considerando, ainda, que grande parte do material descartado é

abandonado em lugares inadequados; e,

Considerando, por último, que os problemas causados pelo lixo, como a

poluição do solo, da água, e do ar, acarretam contaminação de ecossistemas e lençóis

freáticos, causando risco a saúde pública, disseminando doenças por meio de vetores como

mosquitos, moscas e roedores.

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a

esta Casa de Leis informações quanto à realização de estudo de viabilidade visando à

reciclagem do lixo e implantação de coleta seletiva em todos os bairros do Município, com

campanhas de conscientização dos munícipes, e também sobre:

1.  Existe, atualmente, no Município a Rota da Coleta Seletiva de lixo em

alguns bairros, porém a população gostaria que fosse em todos os bairros da cidade. Há algum

programa a respeito? Em caso afirmativo, como será realizado?

2. Se existe algum programa de parceria com os comerciantes da cidade

de vale trocas e/ou algum outro incentivo? Em caso afirmativo, como funciona?

3.  Qual a possibilidade de criar campanhas de propagandas de

conscientização da Coleta Seletiva, reciclagem e outros?

JUSTIFICATIVA

Mencionado pedido se justifica tendo em vista que muitos moradores

apresentam dificuldades em realizarem o descarte correto do lixo, pela falta de informações

e pela ausência de campanhas de conscientização sobre os tipos de lixo e de como fazer o

descarte correto.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 T
E

LM
A

 A
LM

E
ID

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

5E
6-

8B
3F

-4
81

B
-2

5D
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

5E
6-

8B
3F

-4
81

B
-2

5D
9

De mencionar que muitos munícipes procuraram por esta Vereadora

questionando sobre campanhas de conscientização e programas de coletas seletivas que

abrangem todos os bairros do Município.

Salienta-se que em outros municípios da região já existem programas

eficazes de coleta seletiva de lixo, incluindo reciclagem, campanhas e até mesmo pontos de

trocas de incentivos, que podem gerar excelentes resultados. Acrescenta-se que a coleta

seletiva em todo o Município é parte fundamental de um projeto de reciclagem, em que muitos

resíduos podem ser reaproveitados e transformados até mesmo em adubo orgânico.

Diante disso, esta Parlamentar considera essencial que sejam prestadas as

informações solicitadas, a fim de garantir o desenvolvimento urbano e melhores condições

no Município.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 22 de outubro de 2025.

MARIA TELMA ALMEIDA FERREIRA PEREIRA

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 T
E

LM
A

 A
LM

E
ID

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

5E
6-

8B
3F

-4
81

B
-2

5D
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

5E
6-

8B
3F

-4
81

B
-2

5D
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 85E6-8B3F-481B-25D9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA TELMA ALMEIDA FERREIRA PEREIRA (CPF 283.XXX.XXX-82) em 24/10/2025 09:02:55

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/85E6-8B3F-481B-25D9

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/85E6-8B3F-481B-25D9